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اظهار نظر روز

دیوید ایگناتوس: 

خطر»زرادخانه سایبری« سعودی 

دیوید ایگناتوس، ستون نویس واشنگتن پست 
فاش کرد:*خاشقچی از نخستین اهداف 
نوعی جنگ اطلاعاتی در قرن ۲۱ بود که 
بن سلمان و نزدیکانش علیه مخالفان کلید 
زده بودند و اقداماتی نظیر هک، ربــودن و 
در نهایت قتل را شامل می شد.*قرارگاه 
این مرکز برای شناسایی و هدف قرار دادن 
مخالفان مرکزی به نام »مرکز مطالعات و امور 
رسانه ای« در ریاض بود که هدایت آن را »سعود 
القحطانی«، مشاور سابق بن سلمان به عهده 
داشته است.*قحطانی و همکارانش در ابتدا 
 Hacking« با یک شرکت ایتالیایی به نام
Team« )تیم هک( کار می کردند و بعد اقدام 
به خریداری محصولات تولید شده توسط دو 
 Q Cyber  و NSO شرکت اسرائیلی )شرکت
کردند.*تشویش های   )Technologies
عربستان سعودی دربــاره فضای مجازی از 
جنبش هایی که پایه های حکومت در تونس، 
مصر، لیبی و بحرین را به لرزه درآورد، آغاز 
شد.  دربار سلطنت در ریاض بیم آن داشت 
که پادشاهی آل سعود ممکن است قربانی 
بعدی باشد.* انگیزه های پادشاهی عربستان 
سعودی برای به دست آوردن سلطه دیجیتال 
به چند دلیل در سال ۲۰۱۷ شتاب گرفت. 
بن سلمان از طرف رقیبانش در درون خاندان 
سلطنتی احساس خطر می کرد.*سه مقام 
سابق اطلاعاتی گفته اند سعودی ها به ویژه 
دنبال خریداری یک سیستم پیشرفته برای 
هک گوشی های تلفن به نــام »پگاسوس« 
بودند که توسط شرکت اسرائیلی NSO تولید 
شده بود.*تیم القحطانی سرانجام با استفاده 
از همین سیستم توانست تماس ها و پیام های 
جمال خاشقچی را ردیابی کند و متوجه شود 
که او و یکی از دوستانش قصد راه انـــدازی 
سامانه ای برای مقابله با فعالیت های رژیم 

سعودی در فضای مجازی دارند. 

اندیشکده روز

 رتبه بندی قربانیان تروریسم
 در ۲۰۱۷ 

ششمین   »)IEP( صلح  و  اقتصاد  »موسسه 
نسخه از سلسله گزارش های »شاخص جهانی 
تروریسم« خود را منتشر کرد. در این شاخص، 
کشورهای جهان بر اساس میزان آسیب پذیری 
در برابر تروریسم رتبه بندی شده اند. در رده های 
نخست این رتبه بندی نیز کشورهای عراق، 
افغانستان، نیجریه، سوریه و پاکستان به ترتیب 
برابر  در  کشورها  آسیب پذیرترین  به عنوان 
تروریست معرفی شده اند. براساس یافته های 
این گــزارش، در سال ۲۰۱۷ تعداد قربانیان 
حملات تروریستی حــدود ۸/ ۱۸ هــزار نفر 
بود، رقمی که نسبت به ۲۰۱۶ کاهشی ۲۷ 
ــدی یافت. البته ۲۰۱۷ سومین سال  درص
متوالی بود که شمار قربانیان حوادث تروریستی 
کاهش می یافت. هم اکنون ایــن تعداد ۴۴ 
ــال ۲۰۱۴ اســت. بر  درصــد کمتر از اوج س
این اســاس، زمانی که آمــار قربانیان حوادث 
تروریستی ۲۰۱۷ را با اوج ۲۰۱۴ مقایسه  
می کنیم، مشخص می شود کشورهای عراق، 
نیجریه و پاکستان به ترتیب بیشترین کاهش را 
در قربانیان حوادث تروریستی داشته اند )طی 
این سال ها، تعداد قربانیان حملات تروریستی 
عراق بیش از شش هزار و ۴۰۰ نفر کاهش یافته 
است(. به علاوه، یافته های این گزارش نشان 
می دهد طی ۲۰ سال گذشته، بمب گذاری 
و حملات مسلحانه متداول ترین روش حمله 
تروریستی بوده است.  در این رتبه بندی ایران با 
نمره ۴/ ۴ در رتبه ۴۴ ایستاده است، جایگاهی 
که بهتر از بسیاری از کشورهای پیشرفته نظیر 
آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، چین و... است.

...تحلیل روز
 سید رضا قزوینی غرابی 
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پازل ناتمام اصلاحات در عراق

 "باید همه چیز را از نو تعریف و سازمان دهی 
نماینده  پاسخ  بنیادین  جمله  ایــن  ــرد"  ک
جنبش روزهای اخیر جلیقه زردهای فرانسه 
به پاسخ مجری شبکه تلویزیونی ب اف ام 
بــود. زمانی که مجری از او پرسید آیــا آن 
که  را  غیرمستقیم  دموکراسی  مفهوم  ها 
اساس جمهوری در فرانسه است، به چالش 
می کشند یا خیر؟واقعیت این است که در 
کشورهایی مانند فرانسه که ساختارهای 
اجتماعی و سیاسی در آن، سال ها مستقر 
و با ثبات بــوده است از ضــرورت بازتعریف 
بنیان های جاری و حتی لزوم تغییر قانون 
اساسی گفته می شود چرا که اعتقاد بر آن 
است که این بنیان ها منجر به خودکامگی 
افراد معدودی بر اکثریت یک جامعه شده 
است.وضعیت در عراق سال های اخیر نیز 
به گونه ای بوده است که کشور را ناگزیر از 
اصلاحات گسترده می کند. این موضوع به 
قدری روشن است که همه احزاب سیاسی 
کشور را که خود بخشی از بدنه فساد در 
عــراق هستند، به اتخاذ مکرر ژست های 
پوپولیستی اصلاح طلبانه و حتی گسیل 
کردن توده ها به کف خیابان ها  تشویق کرده 
است.بن بست های مکرر سیاسی در عراق 
که به خصوص پس از هر دوره انتخابات 
پارلمانی تا ماه ها به طول می انجامد، نبود 
ــزاب پیروز یا  تعریف روشنی از نسبت اح
ــورده با قــدرت و دخالت آن ها  شکست خ
در تصمیم گیری، خلل در نبود معارضه یا 
اپوزیسیون داخلی که ناشی از سهم خواهی 
همه احزاب و تشکل های سیاسی از قدرت 
اســت و تمایل همه حتی شکست خــورده 
ها به سهم خواهی، سهمیه بندی یا نظام 
" المحاصصه" که ابتلای شاخص عراقی 
هاست، اشــکــالات و خلأ هــای موجود در 
قانون اساسی که در این دوره در موضوع 
تشکیل حکومت از برخی مواد آن نیز عبور 
عرفی  نانوشته  قوانین  شبه  ــود  وج و  شد 
که ناشی از همان محاصصه است، فساد 
وابستگی  سیاسی،  و  اقتصادی  گسترده 
های آشکار احــزاب سیاسی به محورها و 
قدرت های منطقه ای و بین المللی به جای 
همه  ناتوانی  ملی،  هویت  ارکــان  تقویت 
دولت های برسرکار آمده از سال ۲۰۰3 
اولیه  هــای  زیرساخت  تأمین  در  تاکنون 
خدماتی و رفاهی مــردم و سهم احــزاب از 
نفت و دیگر منابع درآمد زا و تقسیم آن میان 
خــود که کشور را به یک شرکت سهامی 
خاص تبدیل کرده، از جمله دلایلی است که 
ضرورت ظهور یک جنبش گسترده مردمی 
مشابه جلیقه زردهــای فرانسوی را به رخ 
می کشد.فضای سیاسی کشور که منجر به 
سرخوردگی اکثریت شهروندان شده تبدیل 
به دور باطل و مکرری شده است که امیدی 
به برون رفت از آن وجود ندارد. ظهور جلیقه 
زردها و مدیریت آن توسط فعالان مدنی در 
عراق می تواند یک فرصت تاریخی تلقی 
شود. چه از نظر بازتعریف و مهندسی یک 
نظام سیاسی جدید و چه از نظر اصلاحات 
گسترده اقتصادی و خدماتی و بازگرداندن 
میلیاردها دلار ثروت های مردم که در سال 
های گذشته توسط احزاب عراقی به سرقت 
رفت، این موضوع ضرورتی غیرقابل انکار 
است.اکنون که این تجربه در فرانسه در 
حال شکل گیری است هیچ مانعی وجود 
ندارد که در عراق نیز چنین تجربه مشابهی 
صورت بگیرد. اعتماد شهروندان به نظام 
سیاسی کشور به شدت کاهش پیدا کرده 
و به شــدت استعداد گــذار از مرحله بحران 
مقبولیت به بحران مشروعیت را دارد. بنابراین 
شاید توجه به شکل گیری حرکت هایی مانند 
جلیقه زردها در دوران کنونی عواقب کمتری 
نسبت به آینده و افزون شدن خشم مردمی 
خواهد داشت.اصلاحات در عراق تنها با اراده 
مردمی امکان پذیر خواهد بود و این شهروندان 
و فعالان مدنی هستند که با مدیریت این 
اعتراضات، حتی جریان های سیاسی را می 
توانند مجبور به همراهی با خود کنند اما اگر 
کنترل این اعتراضات مانند آن چه در ماه ها 
و سال های گذشته در میدان تحریر بغداد و 
الخضراء و ... توسط رهبران سیاسی و احزاب  
با اشاره انگشت آنان باشد چیزی جز یک لشکر 
کشی خیابانی برای محقق شدن اهداف آن 
حزب نخواهد بود و سرنوشت محتوم آن مانند 

اعتراضات عقیم گذشته خواهد بود.

سی ان ان متن فایل صوتی دقایق پایانی زندگی خاشقچی را منتشر کرد 

وقتی صدای "اره استخوان بر" می پیچد 
انصارا... :چگونه پیش از برقراری صلح سلاح های خود را تحویل دهیم؟ 

نسخه تسلیم به نام صلح 
فایل  صوتی ضبط شــده و محرمانه مــربــوط به 
نشان  خاشقچی  جمال  قتل  جنایت  جزئیات 
می دهد که این عملیات تلاشی شکست خورده 
بــرای تسلیم شدن او و بازگرداندنش به کشور 
نبوده بلکه طرحی برنامه ریزی شده برای "قتل" 
او بوده است.براساس اظهارات منابع مطلع در 
گفت وگو با شبکه ســی ان ان، آخرین حرف های 
جمال خاشقچی، روزنامه نگار منتقد سعودی 
در جریان تلاش جوخه مرگ برای کشتن اش در 
کنسولگری عربستان در استانبول "نمی توانم 
نفس بکشم"..."دیگرنمی توانم نفس بکشم" بوده 
است.با خواندن نسخه ترجمه شده فایل صوتی 
مربوط به صحنه وحشتناک جنایت قتل وی که 
با ناامیدی برای زنده ماندن تلاش می کرده به 
راحتی می توان فهمید که قاتلان مصمم به کشتن 
او بوده اند. همچنین می توان صدای "اره استخوان 
بر" را در جریان قطعه قطعه کردن اجزای بدن او 
شنید؛ هنگامی که یکی از قاتلان به دستیارانش 
توصیه می کند برای این که صدای اره را در جریان 
مثله کــرن جسد خاشقچی نشنوند، موسیقی 
گوش کنند.یک منبع اطلاعاتی آمریکایی مطلع 
از متن ترجمه شده فایل صوتی مذکور گفته است، 
این فایل مربوط به دقایق پایانی زندگی خاشقچی 
است که شامل مدارکی درباره تماس های تلفنی 
با شخصیت های عالی رتبه در ریاض برای اطلاع 
یافتن آن ها از روند عملیات ترور است.اهمیت 
نسخه ترجمه شده مکتوب به محتوای این فایل 

ضبط شده بازمی گردد که جزئیات دقیق و کاملی 
را برای نتیجه گیری دقیق تر در دسترس می گذارد.
سی ان ان در پایان اشاره می کند،  این نوار صوتی 
فشارهای بیشتری را بر دولت دونالد ترامپ،  وارد 
خواهد کرد که تلاش می کند پای بن سلمان، را 
از این جنایت بیرون بکشد .متن اصلی فحوای این 
نوار صوتی از سوی سازمان اطلاعات ترکیه تنظیم و 
تهیه شده و مسئولان ترکیه به هیچ وجه نحوه دست 
یابی به این نوار صوتی را فاش نکرده اند و ترجمه 
این مکالمات نیز با همکاری سازمان های اطلاعات 

کشورهای دیگر صورت گرفته است.

الجبیر: مظنونان قتل خاشقچی را تحویل 	 
ترکیه نمی دهیم

ــور خارجه  ــر ام از ســوی دیگر،عادل الجبیر وزی
عربستان سعودی پس از صدور حکم دستگیری 
دو مقام ارشد عربستان سعودی از سوی دادستان 
کل استانبول، درخواست استرداد مظنونان در قتل 
جمال خاشقچی را رد کرد.مقام های ترکیه هفته 
گذشته اعلام کردند که دفتر دادستان به این نتیجه 
رسیده است که »سوءظن قــوی« وجــود دارد که 
سعود القحطانی، معاون نخست وزیر سابق محمد 
بن سلمان و ژنرال احمد العسیری، معاون وزارت 
اطلاعات خارجی، از برنامه ریزان قتل ۲ اکتبر 
خاشقچی بوده اند.اماعادل الجبیر درباره حکم 
بازداشت این دو نفراظهار کرد: »ما شهروندان مان 

را تحویل نمی دهیم.«

»محمد عبدالسلام«، رئیس هیئت مذاکره کننده 
جنبش انصارا... یمن در مذاکرات صلح استکهلم 
با بیان این که این هیئت برای صلح به سوئد آمده 
است نه برای تسلیم شدن، خواستار توقف حملات 
ائتلاف متجاوز سعودی به بندر الحدیده، غرب 
یمن شد. » عبدالسلام« با ابراز تعجب درباره برخی 
خواسته های طرف مقابل در مذاکرات صلح سوئد 
گفت: چگونه از ارتش و کمیته های مردمی یمن 
خواسته می شود پیش از برقراری صلح و به رغم 
وجود هزاران متجاوز مزدور در کشور، سلاح های 
خود را تحویل دهند.با این حال، جنبش انصارا... 
یمن برای ابــراز حسن نیت خود برای پیشرفت 
گفت وگوهای صلح اجازه داد اسرای سعودی با 
خانواده خود تماس تلفنی برقرار کنند.   مذاکرات 
صلح یمن پس از حدود دو سال توقف، در شرایطی 
در شهر »استکهلم« سوئد با حضور هیئت هایی از 
طرف های یمنی پیگیری می شود که عربستان 
و آمریکا در پشت پرده  این مذاکرات  نیز اهداف 
سوئی را دنبال می کنند. چنین سیاستی فضای 
حاکم بر مذاکرات صلح سوئد را تحت الشعاع قرار 
داده و سبب شده است تا حدودی امیدواری هایی 
که درپــی آغــاز ایــن مــذاکــرات به وجود آمــده بود 
کمرنگ شود.چند ماه قبل نیز مذاکرات صلح یمن 
در ژنو نیز به دلیل همین سیاست های توطئه گرانه 
سعودی ها و آمریکایی ها بی نتیجه ماند. اما این بار 
مقامات آمریکایی که به شدت تحت فشار افکار 
عمومی به دلیل مشارکت شــان در جنایت آل 

سعود در یمن قرار دارند خود را پیگیر مذاکرات 
یمن در سوئد نشان داده انــد.ائــتــلاف متجاوز 
سعودی که در میدان های عملیاتی نتوانستند 
یمن را به تسلیم وادار کنند در عرصه مذاکرات 
سیاسی و در قالب گفت وگوهای صلح درصدد 
به  خــود  سلطه جویانه  سیاست های  قبولاندن 
یمنی ها هستند؛ موضوعی که واکنش مقامات 
انصارا... را درپی داشته است.درچارچوب چنین 
اهداف سوئی است که با وجود این که انصارا... و 
ارتش یمن توقف اقدامات نظامی را پذیرفته و به 
آن پایبندی نشان دادند، حملات هوایی و زمینی 
سعودی ها و اماراتی ها و مزدوران شان در تمامی 
جبهه ها استمرار داشته است.عملکرد عربستان 
و امارات مذاکرات صلح سوئد را در حد یک رخداد 
تاکتیکی که هدفش فقط دادن فرصت به نیرو های 
ــورده ائتلاف متجاوز سعودی برای  شکست خ
ــه جنگ بــوده،  ــرای ادام ســازمــان دهــی مجدد ب
پایین آورده است.به نظر می رسد،راهبرد آمریکا و 
متجاوزان سعودی در یمن این است که یا با تداوم  
گفت و گو های خسته کننده و بی نتیجه طرف های 
یمنی را به زانو درآورند یا از طریق ادامه جنگ، یمن 
راتضعیف کنند و تجزیه این شهر را به اجرا بگذارند. 
در چنین شرایطی است که مقامات یمنی ضمن 
تاکید بر تسلیم ناپذیری در برابر ائتلاف متجاوز 
سعودی جهانیان را در جریان توطئه هایی که 
آمریکا و عربستان از طریق مذاکرات صلح علیه 

یمن دنبال می کنند قرار می دهند.

رویای نیکول پاشینیان که با قرار گرفتن در میان 
مردم و اعتراضات خیابانی توانست سرکیسیان، 
نخست وزیر ارمنستان را برکنار کند، محقق شد. 
ائتلاف او در انتخابات روز گذشته که ۴9 درصد 
واجدان شرایط در آن حضور داشتند، پارلمان را 
فتح کرد تا با کنار زدن نمایندگان هوادار نخست 
وزیر سابق، اصلاحات خود را بر این کشور آغاز 
کند. بر اساس نتایج اعلام شده ، ائتلاف »گام من« 
که حزب »پیمان مدنی«، حزب نیکول پاشینیان، 
جزو آن است با ۷۰.۴3 درصد آرا برنده قطعی 
انتخابات پارلمانی شد. حزب »ارمنستان مرفه« 
به رهبری گاگیگ تساروکیان ۸.۲ درصد آرا در 
رتبه دوم قرار گرفت. حزب »ارمنستان درخشان« 
نیز با ۶.3 درصد وارد پارلمان شد. این در حالی 
است که حزب جمهوری خواه )حزب سرکیسیان، 
نخست وزیر سابق( با ۴,۷ درصد آرا نتوانست 
درصد لازم برای ورود به پارلمان را کسب کند. 
ایــن نخستین بــار اســت که حــزب حاکم سابق 

ارمنستان، یعنی حزب جمهوری خــواه بعد از 
استقلال از اتحاد جماهیر شوروی، از راهیابی 
به پارلمان باز مانده است. در ارمنستان هر حزب 
نیازمند حداقل ۵ درصد آرا برای ورود به پارلمان 
است که در مجموع ۱۰۱ کرسی دارد. براساس 
قانون اساسی ارمنستان 3۰ درصد کرسی های 

پارلمان باید در اختیار احزاب مخالف باشد.
نیکول پاشینیان رهبر جریان اعتراضی بود که 
در ماه می گذشته بعد از چند هفته اعتراضات 
سراسری علیه فساد، در مخالفت با ادامــه کار 
سرژ سرکیسیان توانست نخست وزیر پیشین را 
از قدرت کنار بگذارد. وی که پیشتر روزنامه نگار 
ــوده، در ســال ۲۰۰۸ میلادی به جــرم ایجاد  ب
آشوب پس از انتخابات ریاست جمهوری همان  
سال در این کشور، دو سال را در زندان گذراند. 
اما، او اکنون برای پیش بردن برنامه هایش در 
زمینه مقابله با فساد و اصلاح اقتصادی از حمایت 
اکثریت پارلمانی برخوردار است. پیش بینی 

می شود با قدرت گرفتن این ائتلاف تغییراتی در 
قوانین انتخاباتی ارمنستان ایجاد شود. تحلیل 
گران می گویند که پاشینیان، ۴3 ساله، سعی 
ــط با  خواهد کــرد ضمن حفظ قــول هایش رواب
روسیه، متحد کلیدی ارمنستان را حفظ کند. 
ارمنستان با سه میلیون جمعیت که جزو جمهوری 
هــای سابق شــوروی اســت میزبان یک پایگاه 
نظامی روسیه و برای امنیت خود به مسکو تکیه 
دارد. پاشینیان گفته امیدوار است »همکاری با 
ایالات متحده و اتحادیه اروپا را افزایش دهد.« 
ارمنستان میزبان، پایگاه شماره ۱۰۲ نیروی 
زمینی ارتش روسیه. پایگاهی با پنج هزار نیرو 
که این نیروها در هشت شهرک به همراه اعضای 
خانواده خود زندگی می کنند. این پایگاه دو 
پادگان در ایروان و گیومری در ۱۲۶ کیلومتری 
ایروان دارد. این پایگاه نظامی روسیه براساس 
توافق نامه امضا شده در سال ۱99۲ تاسیس 
شده و در سال ۱99۵ مدت استقرار آن برای ۲۵ 
سال و در سال ۲۰۱۰ نیز مدت استقرار آن تا سال 
۲۰۴۴ تمدید شده است. رویکردی که با واکنش 
آذربایجان که مورد حمایت آمریکا و ترکیه است 

روبه رو شده است. 

ائتلاف پاشینیان پیروزی بزرگ انتخابات پارلمانی ارمنستان شد 

فتح پارلمان با »گام من« 

پیشخوان بین الملل 

ــه  ــام ــه ن ــت ــف  ه
"ویــک" با تیتر 
ــه در  ــس ــران "ف
آشــفــتــگــی" 
مـــی پـــرســـد: 
ــه  ــ ــونـ ــ ــگـ ــ چـ
مــــــاکــــــرون 
خود  کنترل 
بر اوضــاع را از 

دست داد؟

جنبشی که در فرانسه برای اعتراض به افزایش 
مالیات بر سوخت به راه افــتــاد، حــالا تبدیل به 
نمادی برای نشان دادن مخالفت مردم با سیاست 
دولتمردان در دیگر کشور هــای اروپــایــی شده 
است. این اعتراضات که چون دومینویی یک به 
یک کشورهای اروپایی را درگیر می کند نتیجه 
سلطه نظام هــای سرمایه داری و عمیق شدن 
شکاف طبقاتی بر این کشورها، هستند. موجی 
که حالا به بلژیک، بریتانیا، ایتالیا، صربستان، 
مجارستان و مونته نگرو رسیده است. جنبشی که 
می رود تا با فراخوان های گسترده در شبکه های 
اجتماعی قاره سبز را یکپارچه به رنگ زرد جلیقه 
های معترضان در آورد. »برونو لا میر« وزیر دارایی 
فرانسه وضعیت جاری را »بحرانی« برای جامعه و 
دموکراسی خواند. او در جریان بازدید از فروشگاه 
هایی که در پاریس در اعتراضات آسیب دیده اند 
گفت: »این فاجعه ای برای کسب و کارهاست، 
فاجعه ای برای اقتصاد است.« به خصوص پایتخت 
فرانسه که روز شنبه شاهد تظاهرات ۱۰ هزار نفر 
بود به شدت آسیب دیده است، شیشه بسیاری 
مغازه ها شکسته، اتومبیل ها ســوزانــده شــده و 

فروشگاه ها غــارت شده انــد. سی ان ان در ویژه 
برنامه »جی.پی.اس« با »جورج آزبرن« وزیر سابق 
خزانه داری انگلیس در دوره نخست وزیری دیوید 
کامرون و»صوفیا پِدر«  رئیس شعبه نشریه انگلیسی 
»اکونومیست« در پاریس به تحلیل وقایع اخیر 
فرانسه پرداخت. پِدر درباره تحولات اخیر فرانسه به 
سی ان ان گفت: این خیزش برای امانوئل ماکرون 
بسیار جدی اســت. این ناآرامی ها برخاسته از 
داخل فرانسه بوده و برخورد با آن برای ماکرون 
بسیار دشوار خواهد بود. برخورد با این بحران از 
دو جهت برای ماکرون دشوار خواهد بود. یکی از 
لحاظ امنیتی، نا امنی که اکنون در خیابان های 

پاریس شاهدیم از ۱9۶۸تاکنون بی سابقه است و 
دیگری در زمینه سیاسی است. ماکرون با سطحی 
از مخالفان روبه روست که مذاکره و گفت و گو با 
آن ها به نوعی ناممکن می نماید و مایل نیستند با 
دولت مذاکره کنند و این جنبش با حمایت افکار 
عمومی فرانسویان همراه است. جورج آزبرن وزیر 
سابق خزانه داری انگلیس نیز گفت که »ما این کار 
را شش سال پیش در انگلیس انجام دادیم و شکست 
خوردیم. در اموری که تصمیم به افزایش مالیات 

گرفته می شد مشکلاتی وجود دارد، چرا که این 
موارد برای مردم کاملا )از لحاظ معیشتی( قابل 
لمس است. اگر اعتراضات در فرانسه درحد مالیات 
سوخت باقی بماند، دولت ماکرون می تواند از پس 
آن بر آید اما چالش آن زمانی است که این اعتراض 
ها شدت یابد و به دیگر موارد و مشکلات اقتصادی 
و اجتماعی سرایت کند آن گاه کار بــرای دولت 
ماکرون دشوار خواهد شد.« زلزله ای که لرزه های 

آن فراتر از فرانسه را در بر گرفته است. 

موج ناآرامی های فرانسه 6 کشور اروپایی را نیز فرا گرفته است 

تکثیر »جلیقه زرد« در قاره سبز 


